
№ 19(132) Четверг 18 мая 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые работники музеев!

Примите поздравления с вашим профессиональным праздником – Международным днем музеев!
Этот день уже давно стал праздником для всех, кто любит музеи, кто понимает, какое место они за-

нимают в развитии мировой культуры, это живая память человечества, настоящая машина времени, 
позволяющая напрямую соприкоснуться с прошлым.

Вы, музейные работники, занимаетесь нужным и благородным делом – поддерживаете духовную 
связь времен, преемственность поколений, по крупицам собираете и храните бесценное наследие 
прошлого, богатые многовековые традиции. 

Это большая честь и вместе с тем большая ответственность не только перед современниками, но и 
перед потомками.

Благодарим вас за добросовестный труд, усердие, бесконечную преданность любимому делу. Ис-
кренне желаю здоровья, творческой активности, энтузиазма, дальнейших успехов в вашем созида-
тельном труде на благо нынешнего и грядущих поколений!



18 мая 2023 стр. 2

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:100301:ЗУ1; 
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 155982 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, 

Уянское муниципальное образование, на удалении 800 метров южнее д. Красный Яр.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес 
электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Администрация муниципального образования Куйтунский район уведомляет, что 16.05.2023г. в отношении 
ранее учтенного объекта недвижимости – жилое помещение с кадастровым номером 38:10:140801:135, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, деревня Харчев, улица Макарова, дом 1, 
квартира 2, выявлены в качестве его правообладателя, владеющего данным объектом недвижимости на праве 
собственности, Иванова Татьяна Петровна, Иванов Александр Александрович.

В соответствии со ст.69.1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» Лицо, выявленное в порядке, предусмотренном настоящей статьей, в качестве правообладателя 
ранее учтенного объекта недвижимости, либо иное заинтересованное лицо вправе представить в письменной 
форме или в форме электронного документа (электронного образа документа) возражения относительно сведений 
о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости, указанного в настоящем уведомлении, с приложением 
обосновывающих такие возражения документов (электронных образов таких документов) (при их наличии), 
свидетельствующих о том, что такое лицо не является правообладателем указанного объекта недвижимости 
в течение тридцати дней со дня получения проекта решения на почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, либо по эл. почте kuitun.oaig@yandex.ru.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

 «    »            2023 г.                          р.п. Куйтун                         №         

О выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости 
В соответствии со статьей 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 гола № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.  37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район:

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. В отношении объекта недвижимости – жилое помещение с кадастровым номером 38:10:140801:135, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, деревня Харчев, улица Макарова, дом 1, 
квартира 2, выявлены в качестве его правообладателей, владеющих данным объектом недвижимости на праве 
собственности:  

КУМИГ ИНФОРМИРУЕТКУМИГ ИНФОРМИРУЕТ

УВЕДОМЛЕНИЕУВЕДОМЛЕНИЕ



стр.3 18 мая 2023
-Иванова Татьяна Петровна, 20.08.1969 года рождения, место рождения - село Харчев, Куйтунского района, 

Иркутской области, паспорт гражданина Российской Федерации серия 2515  № 005877, дата выдачи 11.09.2014 
года Отделом УФМС России по Иркутской области в Тулунском районе, код подразделения 380-021, имеет 
регистрацию по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, деревня Харчев, улица Макарова, дом 1, квартира 
2; 

-Иванов Александр Александрович, 03.12.1991 года рождения, место рождения – село Харчев, Куйтунского 
района, Иркутской области, паспорт гражданина Российской Федерации серия 2511  № 577831, дата выдачи 
07.12.2011 года ТП УФМС России по Иркутской области в Куйтунском районе, код подразделения 380-040, имеет 
регистрацию по адресу: Иркутская область, Иркутский район, Хомутовское СП, с. Хомутово, улица Ялтинская, 
дом 10.

2. Право собственности Ивановой Татьяны Петровны, Иванова Александра Александровича на указанный 
в пункте 1 настоящего постановления объект недвижимости подтверждается договором передачи жилого 
помещения в собственность граждан № 225а от 27 октября 1992 года. Копия дубликата договора передачи жилого 
помещения в собственность граждан № 225а от 27 октября 1992 года прилагается. 

3. Указанный в пункте 1 настоящего постановления объект недвижимости не прекратил существование, что 
подтверждается актом осмотра № 33 от 16.05.2023 года (прилагается).

 4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
-разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя МКУ «КУМИГ администрации 

муниципального образования Куйтунский район» Ю.М. Пытко.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования     
Куйтунский район                                                                 А.А. Непомнящий

11 мая детский сад «Тополек» р.п Куйтун посетили 
на пожарной машине командир отделения 21 ПСЧ 5 
ПСО Антон Тихонов и специалист СГО ВДПО Яна 
Сеченова.

Мероприятие началось с сюрприза. Ребятишки 
приготовили и порадовали специалистов и командира 
отделения 21 ПСЧ 5 ПСО сценкой «Домик для 
спички».

Специалист СГО ВДПО Яна Сеченова провела беседу 
с малышами на тему: какой огонь приносит пользу, а 
какой наносит вред, причины возникновения пожаров 
в быту, правила спасения (что должен делать ребёнок 
при возникновении пожара), повторили номера 
телефонов экстренной службы 112 и номер пожарной 
охраны 101. Поиграли в игру «Вызови диспетчера», где 
ребята учились набирать номер телефона пожарной 
части и выучили стихотворение как правильно 
вызвать пожарных «Что горит? Где горит? Кто об этом 
говорит?»,

У каждого ребенка вызывает интерес пожарная 
машина, в ней каждый чувствует себя настоящим 
пожарным, поэтому после ознакомления правильного 
поведения при пожаре все ребятишки и специалист 
направились к пожарной машине, где их ждал 
командир отделения Антон Тихонов. Он рассказал, что 
находится в машине и для чего нужны те, или иные 
предметы в ней, продемонстрировал боевую одежду 
пожарного.

В конце встречи ребятам раздали печатную 
продукцию «Азбука юного пожарного» от ВДПО 
каждому ребёнку.

Выражаем огромную благодарность педагогам 
детского сада и родителям за организацию встречи!

Яна Сеченова

ПОЗНАВАТЕЛЬНЫЙ ВИЗИТПОЗНАВАТЕЛЬНЫЙ ВИЗИТ



18 мая 2023 стр. 4

О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ...О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ...

«КАЗАЧИЙ СПОЛОХ - 2023»«КАЗАЧИЙ СПОЛОХ - 2023»

16 мая специалист Саянского ГО ВДПО Яна Сечено-
ва совместно с диспетчером пожарной связи Еленой 
Потаповой провели рейд по частному сектору р.п 
Куйтун.

В ходе мероприятия с населением проводился ин-
структаж по пожарной безопасности в весенне-летний 
период.

Гражданам рассказали о том, что с 29 апреля 2023 
года по 18 июня 2023 на период действия особого про-
тивопожарного режима устанавливаются дополнитель-
ные требования пожарной безопасности:

-запрет на посещение гражданами лесов;
-запрет на разведение костров и выжигание сухой 

растительности, сжигание мусора, приготовление 
пищи на открытом огне, углях, в том числе с исполь-
зованием устройств и сооружений для приготовления 
пищи на углях.

Нарушения требований пожарной безопасности, 
допущенные в условиях особого противопожарного 
режима, влекут наложение административного штра-
фа:

*на граждан - в размере до 20 тысяч рублей;
*на юридических лиц - до 800 тысяч рублей.
Также рассказали родителям, что нужно обратить 

внимание детей на наиболее распространенные причи-
ны пожаров: неосторожное обращение с огнем,  

детская шалость с огнем, непотушенные угли, костры, 
спички, сжигание мусора, пал сухой травы, корот-
кое замыкание, эксплуатация электротехнических 
устройств, бытовых приборов, печей.

Каждой семье был вручен буклет с информацией в 
области пожарной безопасности от ВДПО.

Ваша безопасности-ваша ответственность!

Яна Сеченова

11-12 мая 2023г. в Ангарске прошел регионально-во-
йсковой этап Всероссийской военно - спортивной 
игры «Казачий сполох - 2023».

Такое мероприятие организовано в Приангарье 
впервые. Организаторами выступили министерство 
образования Иркутской области, Иркутское войсковое 
казачье общество, управление Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по связям 
с общественностью и национальным отношениям.  

Министр образования Иркутской области Максим 
Парфенов сообщил, что развитие системы казачьего 
образования в Иркутской области началось в 2020 
году, тогда было подписано Соглашение о сотрудни-
честве и взаимодействии между министерством и 
Иркутским войсковым казачьим обществом, а в 2021-
2022 учебном году созданы первые кадетские классы 
казачьей направленности.

Команда « Добрыня» достойно представила Куй-
тунский район и привезла заслуженные награды - 3 
общекомандное место. Приз - 3 Сертификата на сумму 
250 тыс руб. Это 5 пневматических винтовок МР -61, 
2 шашки казачьи тренировочные и лазерный тира 
“Кадет”.   



стр. 5 18 мая 2023

ЗОЛОТОЙ ЮБИЛЕЙЗОЛОТОЙ ЮБИЛЕЙ
9 мая отдел по Куйтунскому району поздравил 

супружескую пару Виктора Ивановича и Ольгу Фе-
доровну Найдёновых. Именно в этот день 1973 года 
зарегистрировали свой брак чета Найдёновых в Каран-
цайском сельском Совете Куйтунского района Иркут-
ской области. А история создания семьи такова:

 Жаркий август. Переполненный автобус. Такая 
толкучка, что пассажиры стоят вплотную друг к другу, 
держатся за поручни. Усталые бабушки смотрят в окна 
на пыльную дорогу, маленькие дети на коленях сво-
их мам капризничают от долгой дороги. Подростки 
громко смеются, а лучшие подружки обсуждают новые 
покупки и строят планы на вечер. Молодой парень в 
зелёном батнике вбежал последним в этот автобус, и 
неудобно разместился у дверей. Он очень напряжён, 
зол, устал и хочет поскорее вернуться домой. Белая 
вышивка на сером развеивает его напряжение. Он 
видит девушку в льняном платье, красивые локоны 
спускаются на её плечи. И уже он думает не о пыльном 
автобусе, он рассматривает милую девушку, похожую 
на куклу. Решительный юноша осмелился узнать имя 
прекрасной незнакомки, но получил отказ. А автобус 
тем временем приехал на конечную остановку. 

Эта история произошла в 1971 году с Виктором. В его 
небольшой деревне Каранцай, где все знают друг друга, 
он встретил незнакомку, которая не пожелала назвать 
своего имени. Белоснежная вышивка не выходила из 
мыслей парня. Этот смелый юноша отыскал общежи-
тие, где разместилась молодая учительница Ольга, и 
этим же вечером навестил её, и они познакомились.

Учитель русского языка и литературы Ольга Фёдо-
ровна после окончания педагогического училища в 
г.Тулуне приехала по распределению в д. Каранцай. Там 
началась её любовь к школе, к педагогическому труду, 
и там она встретила мужчину своей жизни. Два года 
влюблённый ухаживал за молодым педагогом, доби-
вался её сердца. Однажды Виктор заявил, что придёт 
свататься 1 апреля. Ольга отнеслась к этому с юмором. 
Вечером с подругами собралась на танцы. А на поро-
ге её ждала толпа родственников и друзей во главе с 
красавцем женихом.  Поженились они 9 мая в тёплую, 
солнечную погоду. Свадьба была весёлая, пригласили 
много гостей.

9 мая 2023 года Ольга Фёдоровна и Виктор Ивано-
вич Найдёновы отметили Золотой юбилей супруже-
ской жизни. От их любви появились на свет два сына 
Алексей и Андрей, и прекрасная дочь Елена. Род семьи 
продолжился 5-ю внуками: Кирилл, Лёша, Витя, Соня, 
Лиза; и 2-мя правнуками: Валерия – 6 лет и Тимур – 1 
год и 3 месяца. Ольга Фёдоровна 50 лет проработала на 
своей любимой работе в школе, является Ветераном

труда и награждена Почетной грамотой Минюста 
России. Виктор Иванович работал шофёром более 50 
лет, Ветеран труда, награжден большим количеством 
благодарностей и грамотами. Сейчас свободное время 
Золотые юбиляры проводят за любимыми занятиями. 
Виктор Иванович занимается охотой, рыбалкой, со-
бирает грибы и ягоды. А Ольга Фёдоровна читает. Но 
больше всего они вместе любят готовить.

Виктор Иванович также, как и тогда впервые в 
рейсовом автобусе, любуется своей прекрасной незна-
комкой, любимой женой и уже седовласой бабушкой в 
белом вышитом воротничке.

По традиции юбиляры поставили подписи в «Почет-
ной книге юбиляров Куйтунского района», приняли 
поздравления от службы ЗАГС Иркутской области, 
от главы Лермонтовского поселения Елены Владими-
ровны Капустиной, председателя Совета ветеранов 
Лермонтовского поселения Екатерины Петровны 
Банниковой, а также начальника методического отдела 
управления образования Светланы Павловны Дол-
годворовой. 

Уважаемые Виктор Иванович и Ольга Фёдоровна! 
От всей души поздравляем Вас с Золотым юбилеем се-
мейной жизни. Много лет об руку вы идёте по жизни, 
сумев сохранить самое главное – любовь и взаимопо-
нимание, уважение и доверие дуг к другу. Все эти годы 
ваша нежность согревает близких вам людей теплом и 
радостью, несёт безграничное счастье в общий дом. 

Мир вашему дому и низкий поклон за несоизмери-
мый ни с чем труд быть семьёю единой.

Начальник отдела ЗАГС по Куйтунскому 
району В.Н. Воронова



18 мая 2023 стр. 6

ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ ПО ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ ИНФОРМИРУЕТ:ОБЛАСТИ ИНФОРМИРУЕТ:

ПРЕСС-РЕЛИЗ

2,6 тысяч беременных женщин в Иркутской области получают единое пособие

С начала 2023 года Отделение Социального фонда России по Иркутской области одобрило единое пособие для 
2,6 тысяч беременных женщин. Сумма выплат составила более 39 миллионов рублей.

Пособие выплачивается женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности (до 12 недель). Кроме того, 
следует иметь в виду, что основанием для назначения пособия является ежемесячный доход на человека в семье, 
который не превышает регионального прожиточного минимума на душу населения. Размер выплаты зависит от 
дохода семьи и комплексной оценки нуждаемости. Он может составлять 50, 75 или 100 процентов прожиточного 
минимума трудоспособного населения в регионе. В Иркутской области для южных территорий максимальная 
сумма выплаты составляет — 15 529 рублей, для северных — 20 197 рублей.

Напомним, что единое пособие — это новая мера поддержки для семей с невысоким доходом. С 1 января 2023 
года она объединила пять ранее действовавших федеральных выплат: две ежемесячные выплаты на первого 
и третьего ребенка до 3 лет, две ежемесячные выплаты на детей от 3 до 8 лет и детей от 8 до 17 лет, а также 
ежемесячную выплату по беременности.

По вопросам назначения единого пособия можно обратиться в единый контакт-центр по телефону: 
8 800 100 0001.  

ПРЕСС-РЕЛИЗ

8 работодателей Иркутской области участвуют в пилоте СФР по профилактике 
профзаболеваний

8 крупнейших предприятий Иркутской области участвуют в пилотном проекте СФР по предупреждению 
профессиональных заболеваний и созданию системы мониторинга состояния здоровья работников. Среди них — 
предприятия авиационной, металлургической, транспортной, лесозаготовительной промышленности.

Главная цель — выявить у работников ранние признаки заболеваний и вовремя провести необходимую 
терапию. На профилактическое лечение за счет фонда сотрудников направляют в реабилитационные центры СФР. 

«Региональное Отделение СФР финансирует оздоровление работников в реабилитационных центрах Фонда, 
проезд к месту лечения и обратно, дополнительный отпуск на период прохождения курса профилактики, 
медицинский осмотр. Уверена, новый пилотный проект позволит сохранить и улучшить здоровье сотрудников», 
— сообщила заместитель управляющего ОСФР по Иркутской области Ольга Сафонова.

ПРЕСС-РЕЛИЗ

Жителям осажденного Сталинграда присвоили статус ветеранов 
Великой Отечественной войны

Соответствующий указ подписал Президент России Владимир Путин

В 2023 году произошло очень значимое событие — жителей осажденного Сталинграда законодательно 
приравняли к ветеранам Великой Отечественной войны. Теперь они могут рассчитывать на все меры 
соцподдержки, которые предусмотрены российским законодательством для этой категории граждан.

К жителям осажденного Сталинграда относятся люди, которые проживали на территории города в период с 
23 августа 1942 года по 2 февраля 1943 года.  Теперь им также предоставляются меры социальной поддержки, 
предусмотренные статьями 18, 231, 232 Федерального закона «О ветеранах», в том числе:

- льготы по пенсионному обеспечению; 
- обеспечение протезами (кроме зубных протезов) и протезно-ортопедическими изделиями и др.; 
- право на ежемесячную денежную выплату;
- право на одновременное получение двух пенсий (пенсии по инвалидности и страховой пенсии по старости);
- право на повышение пенсии за выслугу лет, по инвалидности и по случаю потери кормильца; 
- право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг.
Знак «Житель осажденного Сталинграда» с удостоверением и фрачным значком выдаются на основании 

заявления и соответствующих подтверждающих документов органами социальной защиты по месту жительства. 
Для получения ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) граждане, имеющие статус «Житель осажденного 

Сталинграда», могут обратиться в Отделение Социального фонда России по Иркутской области. 

ПРЕСС-СЛУЖБА
ОТДЕЛЕНИЯ СФР ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Телефон: 268-418
vk.com/sfr.irkutsk

ok.ru/sfr.irkutsk t.me/sfr_irkutsk    



стр. 7 18 мая 2023

Уважаемые руководители!

Администрация муниципального образования Куйтунский район информирует Вас о проведении в 2023 году 
Межрегионального конкурса «Лучший специалист по охране труда Сибири» (далее – конкурс).

В конкурсе могут участвовать специалисты по охране труда, руководители служб охраны труда и другие 
специалисты, к профессиональной деятельности которых относится деятельность по планированию, организации, 
контролю и совершенствованию управления охраной труда в организации независимо от их организационно-
правовой формы.

Конкурс проводится по следующим номинациям: 
• «Лучший специалист по охране труда Сибири организаций производственной сферы»; 
• «Лучший специалист по охране труда Сибири организаций непроизводственной сферы».
Конкурс проводится в целях:
• повышения имиджа специалиста по охране труда, подтверждения его квалификации и предоставления 

дополнительных возможностей для карьерного роста и профессионального развития;
• развития кадрового потенциала в области охраны труда;
• повышения престижа высококвалифицированного труда работников в области охраны труда, пропаганда их 

достижений и передового опыта;
• обращения внимания общественности на вопросы сохранения жизни и здоровья в процессе 

профессиональной деятельности;
• поиска новых методов профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
Задачи конкурса:
• популяризация современных и эффективных форм и методов работы в сфере охраны труда;
• содействие повышению квалификации работников, их конкурентоспособности на рынке труда;
• повышение заинтересованности специалистов по охране труда в улучшении условий и охраны труда, 

снижении производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
• развитие у специалистов по охране труда творческой активности, профессионального мастерства и 

новаторства, создание стимула к совершенствованию выполняемой работы;
• расширение границ профессионального общения специалистов в области охраны труда, распространение 

передовых форм и методов работы в области улучшения условий и охраны труда в Сибирском федеральном 
округе.

Конкурс проводится на безвозмездной основе.
Конкурс проводится в два этапа (региональный и межрегиональный).
Региональный этап конкурса пройдет с 15 мая по 16 июня 2023 года дистанционно в электронном формате 

путем тестирования по вопросам охраны труда.
Для того, чтобы стать участником Конкурса, необходимо заполнить электронную форму заявки участника 

(сведения об участнике, организации, в которой он работает, согласие на обработку своих персональных данных) 
на странице Конкурса https://tocot.pro/konkurs-2023. После заполнения заявки на электронный адрес участника 
придет письмо с логином, паролем и ссылкой для прохождения тестирования.

К участию в межрегиональном (втором) этапе конкурса допускаются участники, набравшие наибольшее 
количество баллов и занявшие первые места по каждой номинации в регионах Сибирского федерального округа 
Российской Федерации по итогам регионального этапа.

Межрегиональный этап пройдет в первой декаде сентября 2023 года очно в г.Томске. Информация о проведении 
второго этапа конкурса будет направлена дополнительно.

Контактное лицо по первому этапу конкурса: Симкина Наталья Сергеевна 8 (3822) 46-98-58, электронная 
почта: simkina_ns@rabota.tomsk.ru, контактное лицо по вопросам проведения межрегионального этапа конкурса: 
Борецкая Ирина Анатольевна 8 (3822) 46-93-81, электронная почта: bia@rabota.tomsk.ru.

УБЕДИТЕЛЬНО ПРОСИМ ВАС ПРИНЯТЬ АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ В МЕЖРЕГИОНАЛЬНОМ 
КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ СПЕЦИАЛИСТ ПО ОХРАНЕ ТРУДА СИБИРИ»!

Савина И.А.
консультант по управлению охраной труда
экономического управления администрации

муниципального образования Куйтунский район



18 мая 2023 стр. 8

16 мая 2023 г. в администрации МО Куйтунский район состоялось совещание глав поселений, в ходе которого 
был рассмотрен рад важных вопросов.

Обсуждался вопрос о профилактической работе в пожароопасный сезон на территории Куйтунского района. 
Особое внимание к патрулированию территорий в поселениях 35 мобильными группами в целях предотвращения 
лесных и ландшафтных пожаров. Рекомендовано незамедлительно информировать службу ЕДДС АМО 
Куйтунский район о случаях возникновения задымлений и оказание помощи соседним поселениям в случае 
необходимости.

Военный комиссар Куйтунского района Неудачин А.В. рассказал о том, что в Иркутской области проходит 
набор на военную службу по контракту граждан в возрасте от 18 до 60 лет. Среди специальностей — стрелки, 
пулеметчики, водители и даже вожатые служебных собак. Для военнослужащих предусмотрены социальные 
гарантии. Их обеспечивают служебным жильем. Контрактную службу военнослужащие могут проходить во 
всех родах и видах Вооруженных сил РФ на всей территории Российской Федерации, в том числе и в воинских 
частях, расположенных на территории Иркутского района. Гражданин, который хочет заключить контракт, может 
выбрать для прохождения службы конкретную воинскую часть в том случае, если этой воинской части нужны 
специалисты с военно-учетной специальностью, которую имеет гражданин.

16 мая в МКУК «Социально-культурное 
объединение» р.п. Куйтун, состоялся второй 
конкурс профессионального мастерства «Лучший 
участковый специалист по социальной работе», 
который проводится среди участковых специалистов 
по социальной работе областного государственного 
бюджетного учреждения «Управление социальной 
защиты и социального обслуживания населения по 
Куйтунскому району» отделения срочного социального 
обслуживания.

Конкурс профессионального мастерства — это 
важное событие в жизни любого коллектива, это парад 
талантов, возможность еще раз продемонстрировать 
свои профессиональные навыки и опыт. 
Конкурс прошел в 3 этапа: «Визитная карточка», 
«Тестирование» и «Мое хобби», где участники 
рассказали о себе, о своей профессиональной 
деятельности, решили тесты и представили свое хобби.

Со словами приветствия к участникам конкурса 
обратилась директор областного государственного 
бюджетного учреждения «Управление социальной 
защиты и социального обслуживания населения по 
Куйтунскому району» - Татьяна Петровна Шупрунова.  
Конкурсную  программу оценили уважаемое жюри: 
Алёна Олеговна Якубчик - председатель Думы МО 
Куйтунский район; Людмила Васильевна Сапега - 
председатель общественной организации  Ветеранов 
труда, вооруженных сил и правоохранительных 

СОВЕЩАНИЕСОВЕЩАНИЕ

«ЛУЧШИЙ УЧАСТКОВЫЙ СПЕЦИАЛИСТ «ЛУЧШИЙ УЧАСТКОВЫЙ СПЕЦИАЛИСТ 
ПО СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЕ»ПО СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЕ»



стр. 9 18 мая 2023

«ЭЛЕКТРОННЫЙ КАТАЛОГ НА СЛУЖБЕ У ЧИТАТЕЛЕЙ»«ЭЛЕКТРОННЫЙ КАТАЛОГ НА СЛУЖБЕ У ЧИТАТЕЛЕЙ»
Библиотеки занимают важное место в создании и 

распространении информационных ресурсов. Совре-
менный период развития библиотек рассматривается 
как информатизация библиотек, связанная с перехо-
дом на сетевые информационные технологии. Пользо-
вателями широко используются электронные докумен-
ты, базы данных и электронные каталоги.

Электронные каталоги библиотек, представленные в 
локальном доступе и сетевом пространстве, становят-
ся с каждым годом все популярнее у разных категорий 
пользователей. Это обусловлено тем, что информацию 
в электронной форме можно быстро и легко найти. 
Электронные каталоги являются очень удобными и 
оперативными источниками информации о докумен-
тах. Они постоянно совершенствуются: расширяется 
их функционал, улучшается интерфейс, облегчается 
поиск   в каталогах для неподготовленных пользовате-
лей.

Электронный каталог информирует читателя о 
составе и содержании библиотечного фонда, а значит 
эффективность использования информационных ре-
сурсов библиотеки во многом зависит от его качества, 
которое в свою очередь зависит от качества каталоги-
зации.

На данный момент электронный каталог содержит 
более 22 тысяч записей и разделен на 2 базы данных:

 -  МКУК «КМРБ» - база данных библиографических 
описаний на книги, брошюры, электронные издания. 

- БД ОК – библиографические сведения об имеющем-
ся в библиотеке обязательном экземпляре. Ранее это 
была газета «Отчий край», постановления администра-
ции МО Куйтунский район. На данный момент – газе-
та «Вестник Куйтунского района». Из базы вы можете 
увидеть информацию об этих газетах, какие номера 
есть в библиотеке и важные статьи в них.

Что нам дает электронный каталог? Удобный и бы-
стрый поиск нужного документа по одному из призна-
ков: по автору, по заглавию, по рубрикам, по ключевым 
словам. Поиск в электронном каталоге ведется по не-
скольким поисковым режимам, которые расположены 
в строке справа. Чем удобен выбор режима, каждый 
пользователь может определить сам. Если вас интере-
сует конкретная книга и вы знаете ее автора и заглавие, 
тогда проблем с поиском у вас не возникнет. А если, 
нужна книга на определенную тему, тогда необходимо 
вести поиск по рубрикам и ключевым словам. После 
ввода необходимых сведений, внизу будет предложены 
варианты выбора имеющихся документов.

      Пройдя по ссылке в электронный каталог на сайте 
МКУК «КМРБ» читатель может отследить поступле-
ния книг в Центральную, Центральную детскую и ча-
стично в сельские библиотеки Куйтунского района, где 
ее можно взять для прочтения, взяв в руки смартфон 
или зайти с компьютера, без посещения библиотеки.

Сведения включают не только библиографическое 
описание, но и рубрики, ключевые слова по которым 
возможен поиск, а также к каждой книге прилагается 
аннотация, из которой пользователь сможет узнать 
более подробную информацию. 

Вы самостоятельно можете проверить, в какой 
библиотеке есть нужная книга, найти новые произве-
дения полюбившегося автора. И всё это можно сделать 
даже не выходя из дома. В современном активном 
темпе жизни такие возможности очень экономят нам 
время, что очень важно в работе, учебе и просто увле-
чениях.

Наш официальный сайт: https://kuitun-bibl.kulturu.ru/
Ссылка на наш электронный каталог: 

http://45.141.93.218:8087/jirbis2/index.php?option=com_
irbis&view=irbis&Itemid=108

Светлана Елагина,
зав. ОКиОЛ МКУК «КМРБ»

В 2008 году в нашей библиотеке была установлена 
система автоматизации библиотек ИРБИС. Это систе-
ма, отвечающая всем международным требованиям, 
предъявляемым к современным библиотечным систе-
мам, и в то же время поддерживающая все многообра-
зие традиций российского библиотечного дела. 

При пополнении базы данных в АРМ «Каталогиза-
тор» у нас формируется электронный каталог в маши-
ночитаемой форме, работающий в реальном режиме 
времени и представленный в распоряжение читателей 
библиотеки в свободном доступе не только пользовате-
лям библиотеки, но и всем удаленным пользователям. 

органов; Елена Алексеевна Смольникова - 
руководитель клиентской службы в Куйтунском 
районе отделения фонда пенсионного и социального 
страхования РФ по Иркутской области.

Ведущий программы Игорь Калашников и артисты 
МКУК «СКО»: 

Вероника Рабец - солистка детского фольклорного 
ансамбля «Лапоточки»; Анна Калашникова и 
Галина Кузнецова - солистки вокального ансамбля 
«Талисман»; хореографические коллективы «Ассорти 
dance», «Планета kids», «Академия детства» и 
«Малинки» подарили конкурсантам своё творчество, 
зарядившее  их на победу!

Поздравляем победителей конкурса! Желаем всем 
участникам конкурса профессионального роста и 
новых достижений!



18 мая 2023 стр. 10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
      

«10» мая 2023 г.                                 р.п. Куйтун                                                № 366-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
19.11.2021 г. № 1488-п «Об аттестации руководителя и кандидатов на должность руководителя образовательных 
организаций, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Куйтун-
ский район» 

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район,  в соот-
ветствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 26.08.2010 г. № 761н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих, раздел Квалификационные характеристики должностей работников образования», 
руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципаль-
ного образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 19.11.2021 г. № 
1488-п «Об аттестации руководителя и кандидатов на должность руководителя образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район» 
следующие изменения:

1.1. Приложение 2 к постановлению Состав аттестационной комиссии руководителя и кандидатов на должность 
руководителя образовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации муни-
ципального образования Куйтунский район изложить в новой редакции (Приложение 1).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский  район Чуйкиной И.В.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести 
информационную справку   на сайте о внесении изменений.

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В.:

- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 19.11.2021 г. № 1488-п «Об аттестации руководителя и кандидатов на должность руководите-
ля образовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации муниципального 
образования Куйтунский район» о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования 

администрации муниципального образования Куйтунский район – заведующего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» 
Подлинову Е.Н. 

 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                         А.А. Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» мая 2023 года                              р.п. Куйтун                                      № 368-п

О запрете купания в летний период 2023 года на водных объектах, расположенных на территории муниципаль-
ного образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей местах 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 года № 74-



стр. 11 18 мая 2023

ФЗ, постановления Правительства Иркутской области от 08.10.2009 года № 280/59-ПП «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», руководствуясь статьями 37, 46 Устава муници-
пального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить запрет на купание в летний период 2023 года на водных объектах, расположенных на территории 
муниципального образования Куйтунский район, в необорудованных для этих целей местах.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район обе-
спечить информирование населения об установлении запрета на купание путем размещения специальных инфор-
мационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов и иными способами (путем размещения на 
официальных сайтах поселений и т.д.). 

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.
рф 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр муниципального образования                                                                   
Куйтунский район                                                                                                                                          А.А. Непомнящий 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» мая 2023 г.                      р.п. Куйтун                                           № 379-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
02.02.2021 г. № 94-п «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера»  

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федера-
ции, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утверж-
денным Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 года № 478, постановлением администрации му-
ниципального образования Куйтунский район  от 15.09.2021 года № 1194-п «Об утверждении плана мероприятий  
администрации муниципального образования Куйтунский район  по противодействию коррупции на 2021-2024 
годы», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образо-
вания Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район от 
02.02.2021 г. № 94-п «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район от 
02.02.2021 года № 94-п «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 20 марта 2023 года № 214-
п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
02.02.2021 г. № 94-п «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера» признать утратившим силу.

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

3.1. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района», разместить в сетевом изда-
нии «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, 

3.2. внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район от 20.03.2023 года № 214-п, о признании его утратившим силу, а также внести информаци 
онную справку в сетевом издании о признании указанного постановления утратившим силу.   

4. Консультанту по кадрам управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Кушнеровой О.М. ознакомить под подпись лицо, замещающее 
должность муниципальной службы в администрации муниципального образования Куйтунский район, включен



18 мая 2023 стр. 12

ное настоящим постановлением в перечень должностей муниципальной службы администрации муниципального 
образования Куйтунский район, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, а также сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и замещение которых влечет за собой размещение сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательства имущественного характера в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет»  куйтунскийрайон.рф и предоставляются средствам массовой информации для опубликования. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                  А.А. Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» мая 2023 г.                          р.п. Куйтун                                    № 381-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Образование» на 2021-2025 годы, утвержденную поста-
новлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 года № 992-п

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным 
законом  от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением администрации муници-
пального образования Куйтунский район  от 18.04.2014 года № 265-п «Об утверждении порядка разработки, реа-
лизации и оценки эффективности  реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтун-
ский район», руководствуясь ст. 37, 46 Устава  муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Образование на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 года № 992-п «Об утверждении муници-
пальной программы «Образование на 2021-2025 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район муници-
пальной программы «Образование» на 2021-2025 годы Глава 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в 
новой редакции (Приложение 1).

1.2. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район муници-
пальной программы «Образование» на 2021-2025 годы Глава 4 «Объем и источники финансирования муниципаль-
ной программы» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025  годы «Объем и источники финан-
сирования муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Образование на 2021-
2025 годы» изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы  «Система мероприятий под-
программы 2 «Развитие педагогического потенциала» изложить в новой редакции (Приложение 4).

1.5. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий под-
программы 5 «Современное оборудование» изложить в новой редакции (Приложение 5).

1.6. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий 
подпрограммы 7 «Комплексная безопасность образовательных учреждений» изложить в новой редакции (Прило-
жение 6).

1.7. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий под-
программы 8 «Развитие и поддержка инфраструктуры системы образования района» изложить в новой редакции 
(Приложение 7).

1.8. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий 
подпрограмма 9 «Обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 
8).



стр. 13 18 мая 2023

1.9. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы «Приложение мероприятий 
к подпрограмме 9 «Обеспечение  реализации муниципальной программы» по реализации общеобразовательных 
программ общего образования (по питанию) (Приложение 9).  

2.  Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

 - опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
 - разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф., внести информацион-
ную справку на сайте о внесении изменений в постановление.

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал 
постановления от 14.12.2020 года № 992-п о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования 

администрации муниципального образования Куйтунский район  - заведующего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» 
Подлинову Е.Н. 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                           А.А. Непомнящий 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф 

                   
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    «17» мая 2023 г.                     р.п. Куйтун                                     № 382-п

     О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 17.05.2019 г № 369-п «О рассмотрении документов о присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского 
района»

В целях проведения общественной оценки материалов о присвоении почетного звания и обеспечения обще-
ственного подхода к решению вопроса о присвоении звания, руководствуясь Положением о Почетном гражда-
нине Куйтунского района, утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунского района от 
26 декабря 2006 года № 157, ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 17.05.2019 г № 
369-п «О рассмотрении документов о присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского района» следующие 
изменения:

1.1. Приложение 2 «Состав комиссии по рассмотрению документов о присвоении звания «Почетный гражданин 
Куйтунского района» и дачи заключения о присвоении почетного звания», к постановлению администрации му-
ниципального образования Куйтунский район от 17.05.2019 г № 369-п «О рассмотрении документов о присвоении 
звания «Почетный гражданин Куйтунского района», изложить в новой редакции (Приложение 1).

2. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район администрации муниципального образования Куйтунский 
район Хужеевой Е.В.

- внести в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 
17.05.2019 года № 369-п информационную справку о внесении изменений;

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр муниципального образования  
Куйтунский район                                                                                                                                           А.А. Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф 



18 мая 2023 стр. 14

«Сад памяти» – это не просто насаждения, а живое 
воспевание подвига советских солдат, запечатленное не в 
бронзе или мраморе, а в зелени листвы.

Международная Акция «Сад памяти» проходит с 
18 марта по 22 июня во всех субъектах Российской 
Федерации, а также за рубежом. В ней приняло участие 
свыше 5 миллионов человек из более 50-ти стран мира. 
Цель акции – посадить 27 миллионов деревьев в память 
о 27-ми миллионах, отдавших свои жизни ради нашего с 
вами будущего.

Посёлок Куйтун является активным участником Акции 
«Сад Памяти». Третий год подряд жители Куйтунской 
земли сажают деревья, оставляя память о жертвах 
Великой Отечественной войны на долгие годы.

17 мая в посёлке Куйтун на берегу озера «Золотое», 
в сквере по улице Киевская и у здания «Управление 
социальной защиты населения по Куйтунскому району» 
была организована и проведена акция «Сад памяти». 
Организатором акции в посёлке Куйтун выступила 
администрация Куйтунского городского поселения.

Торжественное открытие Акции «Сад памяти» провели 
сотрудники «Социально-культурного центра Кадинский».

Всех участников мероприятия поприветствовали 
глава Куйтунского городского поселения Людмила 
Иннокентьевна Яковлева и председатель Думы 
муниципального образования Куйтунский район Алена 
Олеговна Якубчик.

Личный вклад в увековечивание памяти тех, кто 
отдал свои жизни в борьбе за нашу свободу внесли 
представители администрации Куйтунского городского 
поселения, общественных организаций: «Совет 
женщин», «Совет отцов», «Совет ветеранов», «Совет 
предпринимателей», члены Общественной палаты, 
сотрудники «Социально-культурного центра Кадинский», 
представители «Куйтунской межпоселенческой районной 
библиотеки», «Центра помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей, Куйтунского района», прокуратуры 
Куйтунского района, Отдела культуры администрации 
Куйтунского района, Управления образования 
администрации Куйтунского района, Отдела спорта, 
молодежной политики и туризма администрации 
муниципального образования Куйтунский район,  Дома 
детского творчества  «Город мастеров», «Управления 
Пенсионного фонда России Куйтунского района», 

Куйтунского СТК РО ДОСААФ России,  прокуратуры 
Куйтунского района, Отдела надзорной деятельности 
и профилактической работы г. Тулуна, Тулунского 
и Куйтунского районов, специалисты Куйтунской 
районной больницы, депутаты Думы Куйтунского 
района, юнармейцы школы №1, волонтеры культуры, 
участники молодежного клуба «Наше время», учащиеся 
Лермонтовской СОШ и Куйтунской СОШ №1.

Каждый участник акции посадил дерево на аллее 
памяти. Ведь дерево – это символ жизни и связи 
поколений: от наших корней – дедов и прадедов до 
листвы – наших будущих детей. И пусть эти деревья 
напоминают нам о том, что сердце России будет вечно 
благодарно своим защитникам.

Администрация Куйтунского городского поселения 
благодарит всех за активное участие в акции «Сад 
памяти».

Елена Катцына
Фото Елены Катцыной

ПАТРИОТИЧЕСКАЯ АКЦИЯ «САД ПАМЯТИ»ПАТРИОТИЧЕСКАЯ АКЦИЯ «САД ПАМЯТИ»



стр. 15 18 мая 2023

Администрация Куйтунского района 
рассказывает о главных событиях 

в своем госпаблике.
Администрация Куйтунского района на своей 

официальной странице «ВКонтакте» регулярно публикует 
только достоверную, проверенную информацию, ведет 
множество рубрик, отвечает на вопросы жителей, решает 
различные вопросы.

Одним из последних, масштабных проектов стал 
«Бессмертный полк онлайн», участие в котором приняли 
люди, живущие не только в Куйтунском районе, но 
и далеко за его пределами, тем самым поддержав 
всероссийскую акцию.

«ВКонтакте» является самой популярной социальной 
сетью в России. Органы власти и бюджетные учреждения 
ведут в ней свои официальные сообщества - госпаблики. 
Они помогают наладить диалог между жителями региона 
и государством, поскольку одна из главных целей – 
оперативно реагировать на сообщения о проблемах и 
отвечать на вопросы людей. В целом, госпаблики – это 
надежный источник проверенной информации, которую 
можно получить, просто зайдя в соцсеть.

Подписывайтесь на госпаблики в VK и узнавайте о 
важных событиях региона

Люди старшего поколения хорошо помнят время, 
когда на улицах (особенно городских) нередко можно 
было встретить совместные патрульные наряды 
сотрудников милиции и народных дружинников. А 
кому-то, возможно, и самому приходилось с красной 
нарукавной повязкой «Дружинник» вместе с участковым 
следить за общественным порядком. В советские 
времена народные дружины были хорошим подспорьем 
правоохранительным органам в поддержании 
правопорядка в обществе. Затем они на некоторый срок 
прекратили своё существование.

С тех пор многое изменилось, положительный опыт 
прошлых лет возобновят добровольные народные 
дружины (ДНД), призванные помогать в охране 
общественного порядка. 

Кто же участвует в охране общественного порядка на 
добровольных началах, и какова главная задача народных 
дружинников? Об этом и многом другом  говорили в ходе 
рабочей встречи  Непомнящий А.А. мэр МО Куйтунский 
район;  Власова Ольга Владимировна заместитель 
начальника управления охраны общественного порядка 
ГУ МВД России по Иркутской области подполковник 
полиции; Гильдебрант Иван Михайлович заместитель 
начальника (по охране общественного порядка) МО МВД  
России Тулунский, подполковник полиции; Виноградов 
Денис Сергеевич заместитель начальника отдела полиции  
(дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России Тулунский 
подполковник полиции и Данилов Олег Николаевич, 
председатель общественной организации «Боевое 
братство».

Быть народным дружинником – это возможность 
проявить свою жизненную позицию не на словах, 
а на деле. Дружинники – это своего рода гаранты 
безопасности и спокойствия жителей населённых 
пунктов. А в рамках муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений на территории МО 
Куйтунский район» будет внесен пункт страхования 
жизни и здоровья для дружинников.

КОРОТКО О ГЛАВНОМ...КОРОТКО О ГЛАВНОМ...

ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКАОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА



18 мая 2023 стр. 16

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______


	1 цвет
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

